
คูมือส ำหรับประชำชน 

 

 

 

 

 

1. กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลล าพยา   วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ 

โทรศัพท์: 0-3427-1969      (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) 

โทรสาร : 0-3427-1969        ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น. 

 

 
 

ภำษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง  คือ  ภาษีท่ีผู้ครอบครองอสังหาริมทรัพย์ต้องเสียให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่ว่า
จะเป็นเจ้าของบ้าน ที่ดิน คอนโด หรือสิ่งปลูกสร้างใด ๆ ทั้งที่ใช้และไม่ได้ใช้ประโยชน์ ต่างก็ต้องเสียภาษีเพ่ือน าเงินไป
ใช้พัฒนาท้องถิ่นของตนเองทั้งยังช่วยเร่งรัดการใช้ประโยชน์จากที่ดินรกร้างว่างเปล่า และท าให้การจัดเก็บภาษีเป็น
ระบบระเบียบยิ่งขึ้น โดยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างถูกประกาศเมื่อเดือนมีนาคม 2562 ที่ผ่านมา และจะมีผลบังคับใช้
ในปี 2563 เป็นต้นไป เพื่อทดแทนภาษีโรงเรือนและภาษีบ ารุงท้องที่ฉบับเก่าท่ีใช้มานานหลายสิบปี 

 

 

 

 

1. อบต.ออกประกาศและติดประกาศก าหนดเวลาส ารวจและ           งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง 
          แต่งตั้งพนักงานส ารวจ ก่อนการส ารวจไม่น้อยกว่า 15 วัน                                    

2. อบต.ส ารวจประเภท จ านวน ขนาด และการใช้ประโยชน์ 
   ของที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง 

     3.   อบต.จัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
     4.   อบต.ปิดประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          ไม่น้อยกว่า 30 วัน และจัดส่งข้อมูลตามบัญชีฯ ให้ผู้เสียภาษี 
          ตรวจสอบก่อน ประเมินภาษีเพ่ือแก้ไขให้ถูกต้อง 
 

งำนที่ให้บริกำร                 กำรช ำระภำษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง 

หน่วยงำนที่รับผิดชอบ        งำนพัฒนำและจัดเก็บรำยได้ กองคลัง องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลล ำพยำ 

ขอบเขตกำรให้บริกำร 

สถำนที/่ ช่องทำงกำรให้บริกำร ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 

หลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไขในกำรยื่นค ำขอ 

ขั้นตอนและระยะกำรให้บริกำร 

ขั้นตอนที่ 1 กำรจัดท ำบัญชีรำยกำรที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง หน่วยงำนผู้รับผิดชอบ 



 

 1.เมื่อได้รับการแจ้งการประเมิน (ภ.ร.ด.8) ต้องช าระภายใน 30 วัน นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  

  1. อบต.ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง และอัตราภาษีท่ีจัดเก็บ 
  2. อบต.ส่งหนังสือแจ้งการประเมินภาษี (รายการ ราคาประเมินที่ดิน/สิ่งปลูกสรา้ง/อัตราภาษี/จ านวนภาษี) ให้ผู้เสยีภาษี 
 
 
ถ้าผู้เสียภาษี เห็นด้วยกับการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน/สิ่งปลูกสร้างและอัตราภาษีที่จัดเก็บ สามารถช าระ
ภาษีภายใน เม.ย. แต่ถ้าช าระภาษีเกินก าหนดเวลา หรือค้างช าระ จะต้องจ่ายทั้งค่าภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมด้วย 
ส่วนกรณี ผู้เสียภาษีท่ีไม่เห็นด้วยกับการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง ของ อบต. และอัตราภาษี
ที่จัดเก็บ สามารถยื่นเอกสารค าร้องคัดค้าน ได้ตามข้ันตอนดังนี้ 

1. ยื่นค าร้องคัดค้านภายใน 30 วัน ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาค าร้องภายใน 60 วัน ถ้าเห็นชอบ/พิจารณาล่าช้า 
รับเงินคืนภายใน 1 ปี ถ้ายังไม่เห็นชอบ ท าตามข้ันตอน ข้อ 2 ต่อไป 

2. ยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน กับคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีประจ าจังหวัดวินิจฉัยภายใน 60 วัน และ
ถ้าเห็นชอบ รับเงินคืนภายใน 1 ปี และถ้ายังไม่เห็นชอบ ก็สามารถท าตามข้ันตอนที่ 3 

3. ยื่นฟ้องศาลภายใน 30 วัน ที่ศาลภาษีอากรกลาง 

ทั้งนี้สามารถช าระภาษีท่ี องค์การบริหารส่วนต าบล ทั้งทางไปรษณีย์ ผ่านธนาคาร หรือวิธีการอ่ืนตามที่ มหาดไทย
ประกาศก าหนด 
 

 

1. ส าเนาโฉนดที่ดิน หรือ เอกสารสิทธิ์ น.ส.3 , น.ส.3 ก , ส.ค. 
2. ส าเนาบัตรประชาชน  
3. ส าเนาทะเบียนบ้าน 
4. กรณีนิติบุคคล หนังสือรับรองบริษัท  
 

 

1. เพดานอัตราภาษีแยกตามการใช้ประโยชน์ได้ดังนี้  
   1.1 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.15 ของฐานภาษี 
   1.2 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี 
   1.3 ทีด่ินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก (1) หรือ (2) อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี  
   1.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพอัตราภาษี ไม่เกินร้อยละ 1.2        
        ของฐานภาษี  
2. อัตราที่ใช้จัดเก็บจริง ใน 2 ปีแรก คือปี พ.ศ. 2563 และปี พ.ศ. 2564 จะใช้อัตราภาษีตามมูลค่าของฐานภาษี ดังนี้  
 

ขั้นตอนที่ 2 กำรประเมินภำษี 

 

รำยกำรเอกสำรหลักฐำนประกอบ/ที่ต้องใช้ 

 

ขั้นตอนที่ 3 กำรช ำระภำษี 

 

อัตรำภำษี 

 



ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง มูลค่ำ (ล้ำนบำท) อัตรำภำษี (ร้อยละ) 

เกษตรกรรม 

(บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของ) 

ไม่เกิน   75 0.01 

เกิน 75 – 100 0.03 

เกิน 100 – 500 0.05 

เกิน 500 – 1,000 0.07 

เกิน 1,000 ข้ึนไป 0.10 

 

ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง มูลค่ำ (ล้ำนบำท) อัตรำภำษี (ร้อยละ) 

เกษตรกรรม 

(นิติบุคคลเป็นเจ้าของ) 

ไม่เกิน   75 0.01 

เกิน 75 – 100 0.03 

เกิน 100 – 500 0.05 

เกิน 500 – 1,000 0.07 

เกิน 1,000 ข้ึนไป 0.10 

 

ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง มูลค่ำ (ล้ำนบำท) อัตรำภำษี (ร้อยละ) 

ที่อยู่อาศัยหลังหลัก 

(กรณีที่ดินละสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็น

บุคคลธรรมดาและมีชื่ออยู่ในทะเบียน

บ้านตามกฎหมาย ว่าด้วยการทะเบียน

ราษฎรในวันท่ี 1 มกราคม ของปีภาษีนั้น) 

ไม่เกิน   25 0.03 

เกิน 25 – 50 0.05 

เกิน 50 ข้ึนไป 0.1 

 

ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง มูลค่ำ (ล้ำนบำท) อัตรำภำษี (ร้อยละ) 

ที่อยู่อาศัยหลังอื่นๆ ไม่เกิน   50 0.02 

เกิน 50 – 75 0.03 

เกิน 75 – 100 0.05 

เกิน 100 ข้ึนไป 0.10 

 



ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง มูลค่ำ (ล้ำนบำท) อัตรำภำษี (ร้อยละ) 

1.อื่นๆ 

2. ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า

หรือไมไ่ด้ท าประโยชน์ตามควรแกส่ภาพ 

(เสียเพิ่ม 0.3% ทุก 3 ปี แต่รวมแล้วไม่

เกิน 3%) 

ไม่เกิน   50 0.3 

เกิน 50 – 200 0.4 

เกิน 200 – 1,000 0.5 

เกิน 1,00 – 5,000 0.6 

เกิน 5,000 ข้ึนไป 0.7 

 

3. ตั้งแต่ปี 2565 อัตราที่ใช้ในการจัดเก็บจะถูกก าหนดโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา กรณีที่  องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่นใดประสงค์จะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว่าพระราชกฤษฎีกาสามารถด าเนินการได้  โดยตราข้อบัญญัติ

ท้องถิ่นก าหนดอัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นได้ แต่ต้องไม่ เกินอัตราที่ก าหนด

ตามมาตรา 37 โดยมีขั้นตอนด าเนินการ ดังนี้  

3.1 ในการตราข้อบัญญัติท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ยกเว้นกรุงเทพมหานคร ก่อนการลงนามใช้

บังคับข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนออัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้คณะกรรมการภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดให้ความเห็นชอบก่อน เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด

เห็นชอบกับอัตราภาษีแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อไปได้  

3.2 กรณีที่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดไม่เห็นชอบกับอัตราภาษี ให้ส่งความเห็น

เกี่ยวกับอัตราภาษีคืนผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือเสนอสภาท้องถิ่นด าเนินการแก้ไขอัตราภาษีตาม ความเห็นของ

คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด หรือพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงไม่  น้อยกว่าสองใน

สามให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับความเห็นเกี่ยวกับอัตราภาษีคืนจาก คณะกรรมการภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด หากสภาท้องถิ่นด าเนินการแก้ไขไม่แล้วเสร็จหรือสภา ท้องถิ่นพิจารณายืนยันด้วย

คะแนนเสียงน้อยกว่าสองในสามของจ านวนสมาชิกสภาท้องถิ่นทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ ให้ร่างข้อบัญญัตินั้นตกไป 

 

 

ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพ่ือร้องเรียนได้ที่ 

กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลล าพยา โทรศัพท์: 0 3427-1969 

 

กำรรับเรื่องร้องเรียน 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม 

 



 

คูมือส ำหรับประชำชน 

 

 

 

 

 

1. กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลล าพยา   วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ 

โทรศัพท์: 0-3427-1969      (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) 

โทรสาร : 0-3427-1969       ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น. 

 
 

 

ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรื อประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหา

รายได้หรือโฆษณาการค้า  หรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้  ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ 

หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็น

รายปียกเว้นป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปีและให้คิด

ภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละสามเดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี 

 

 

 
 

1. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1)      งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลัง 
พร้อมเอกสารประกอบ ภายในเดือนมีนาคม ของทุกปี 

2. เจ้าหน้าที่รับแบบยื่น ภ.ป.1 ตรวจสอบเอกสาร 
3. ค านวณพื้นท่ีป้ายและประเมินค่าภาษีป้าย 
4. แจ้งการประเมิน (ภ.ป.3) 
5. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายช าระเงินและรับใบเสร็จรับเงิน (ภ.ป.7)  

 

งำนที่ให้บริกำร                 กำรรับช ำระภำษีป้ำย 

หน่วยงำนที่รับผิดชอบ        งำนพัฒนำและจัดเก็บรำยได้ กองคลัง องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลล ำพยำ 

ขอบเขตกำรให้บริกำร 

สถำนที/่ ช่องทำงกำรให้บริกำร ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 

ขั้นตอนและระยะกำรให้บริกำร 

ขั้นตอน หน่วยงำนผู้รับผิดชอบ 

หลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไขในกำรยื่นค ำขอ 



 

 

 

 

1. บัตรประจ าตัวประชาชน และส าเนาทะเบียนบ้าน                                                จ านวน  1  ฉบับ 

2. ใบทะเบียนพาณิชย์ / หนังสือรับรองหุ้นส่วนบริษัท (ถ้ามี)          จ านวน  1  ฉบับ 

3. ใบเสร็จรับเงินค่าภาษีป้าย ปีที่ผ่านมา (ภ.ป.7)                จ านวน  1  ฉบับ    

 

 

อัตราภาษีป้าย แบ่งเป็น 3 อัตรา ดังนี้ 

อัตราภาษีป้าย (ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร) 

1) อักษรไทยล้วน 3 บาท 

2) อักษรไทยปนกับอักษรต่างปะเทศ/ภาพ/เครื่องหมายอื่น 20 บาท 

3) ป้ายดังต่อไปนี้ 

ก. ไม่มีอักษรไทย40 บาท 

ข. อักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้ หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ 40 บาท 

4) ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายได้เสียภาษีป้ายแล้วอันเป็นเหตุ

ให้ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิมขึ้นให้คิดอัตรา ตาม 1) 2) หรือ 3) แล้วแต่กรณี และให้เสียเฉพาะเงินภาษีท่ีเพ่ิมขึ้น 

5) ป้ายใดต่ ากว่า 200 บาท ให้เสีย 200 บาท 

 

 

ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพ่ือร้องเรียนได้ที่ 

กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลล าพยา โทรศัพท์: 0 3427-1969 

 

รำยกำรเอกสำรหลักฐำนประกอบ 

 
เอกสำรหรือหลักฐำนที่ต้องใช้ 

 

ค่ำธรรมเนียม  

 

กำรรับเรื่องร้องเรียน 

 



 

 

ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม 

 



 

 


